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 Cílem této diplomové práce je sledovat činnost jednotlivých pardubických sportovních

klubů v první polovině 20. století. Sledovány budou sportovní kluby jako Aviatické družstvo
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Úvod:

Pardubice jsou odjakživa městem sportu, a i v rámci Rakousko – Uherska dokázaly

konkurovat v různých sportovních oblastech ať už Praze, coby hlavním městu, či Vídni.

Pardubický sport byl a je věhlasný i v zahraničí dodnes.

Cílem diplomové práce je podat ucelenou informaci o vybraných pardubických sportech –

aviatice, motorismu a cyklistice. Tyto sporty dosáhly největší slávy na počátku 20. století, i

když je pravdou, že skutečné počátky jednotlivých sportů sahají ke konci 19. století a jsou zde

také zmíněny.

U všech třech výše zmíněných sportů je pozoruhodná provázanost aktivních sportovců. U

všech těchto sportů je patrné i personální propojení s městskou radou Pardubic. Na přelomu

19. a 20. století bylo určitou reklamou a zárukou finanční pomoci mít v čele sportovního

družstva uznávanou osobnost města jakou mohl být starosta nebo některý člen městské rady.

Starosta ing. Josef Prokop byl zároveň předsedou Aviatického družstva v Pardubicích.

Městský rada František Vambera byl v roce 1911 pokladníkem Aviatického družstva.

Městský rada ing. Václav Fejfar zastával funkci jednatele přípravného výboru Aviatického

družstva v dubnu 1911. Městský rada František Dvořák, člen Aviatického družstva, působil

v roce 1911 také ve výboru Aviatického družstva. Toto personální propojení mělo zajistit

finanční podporu od města. Dalším důvodem bylo získat od městské rady Pardubic cvičební

prostory k aviatickým účelům.

Pokud jde o motorismus, tak mezi průkopníky automobilismu v Pardubicích patřil i Josef

Prokop, továrník a místní starosta, který jezdil ulicemi ve své Pragovce1. V době, kdy se

v Pardubicích rozvíjel motorismus, byl Josef Prokop stále ještě členem zastupitelstva. A to i

v době, kdy se začala jezdit Zlatá přilba, či Memoriál J. K. Lobkowicze. Nad závodem Zlaté

přilby a nad Memoriálem J. K. Lobkowicze držela městská rada Pardubic protektorát. Což

znamenalo finanční podporu jednotlivých ročníků. Z této finanční podpory byly většinou

hrazeny ceny pro úspěšné závodníky.

I v cyklistice bylo nutné mít pro založení klubu některé zástupce v městské radě. Na konci

19. století si velocipedisté nemohli jezdit na kole, kde se jim zlíbilo. Platil zde jízdní řád,

který byl vypracován obecním zastupitelstvem. Pánové z městské rady rozhodli o tom, které

prostory budou sloužit k jízdě na kole. Proto není nic divného, že městský rada Karel Jelínek

byl zároveň předsedou Českého klubu velocipedistů Pardubice. Městský rada Albert

Budínský zastával post místopředsedy tohoto klubu. Městský rada Hynek Krpata byl zároveň

1 VOSÁHLO, J. : První pardubičtí automobilisté. Zprávy Klubu přátel Pardubicka XIV, 1978, č. 7 a 8, s. 146.
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jednatelem a pokladníkem Č. K. V. Pardubice. Městský rada František Kašpar zastával funkci

revizora a později předsedy tohoto klubu.

Existovalo i personální propojení některých lidí, jako byl například Vincenc Chomrák,

který byl jedním ze zakladatelů Č. K. V. Pardubice. Chomrák byl ještě členem Aviatického

družstva a také podporoval motorismus v Pardubicích. Nejen, že všechny tři sporty

podporoval, ale také se viditelně zapsal ve světě cyklistiky a motorismu. Druhým významným

příkladem byl Jan Kašpar, který na Pardubicku taktéž podporoval aviatiku, motorismus a

cyklistiku. Vždyť byl prvním českým letcem. V rámci velké výstavy v Pardubicích v roce

1903 se účastnil prvních závodů na motocyklech a aktivně se zapojil do organizování

cyklistických závodů v roce 1913 v Klubu cyklistů „ Vpřed“ Pardubice. Do třetice stojí za

zmínku jméno barona Artura Krause. Byl členem Aviatického družstva, kde při veřejných

produkcích jak Jana Kašpara, tak Eugena Čiháka vykonával „ředitele letu“. O motorismus

měl tento muž také zájem – byl mezi prvními v Pardubicích, kteří vlastnili motocykl. Baron

Artur Kraus se zajímal i o cyklistiku. Po jistou dobu byl předsedou Českého klubu

velocipedistů Pardubice. Po zániku tohoto klubu se organizačně podílel na organizaci závodů

v Klubu cyklistů „Vpřed“ Pardubice. Další důležitou osobností je starosta Josef Prokop, který

byl při závodech cyklistického Klubu „Vpřed“ čestným předsedou závodního výboru. Někteří

pánové se nejenom podíleli sportovně či organizačně – někdy působili i jako mecenáši. To je

příklad barona Krauseho a Františka Kašpara. Přitom nikdy nehleděli na to, kolik je sport

bude stát peněz. Starali se o slávu Pardubic, coby sportovního města. Nešlo jen o sport,

jednalo se i o pokrok ve světě techniky, kam se Pardubice viditelně zapsaly. Někteří z nich

pro pokrok nasazovali ve sportu vlastní život, i když byl výsledek často nejistý. Tito lidé jsou

zmiňováni v jednotlivých kapitolách.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se dále člení na podkapitoly podle obsahu

buď chronologicky, nebo tématicky. První kapitola je věnována Aviatickému družstvu

Pardubice. Zde jsou zmíněni nejvýznamnější členové tohoto družstva. Dále pak je popsána

činnost, stručný vývoj a zánik Aviatického družstva. V následujících dvou podkapitolách je

rozveden život a letecká činnost prvního českého aviatika Jana Kašpara. Ve zbylých

podkapitolách je rozvedena aviatická činnost a život bratrů Čihákových. Především je

podrobně popsán život Eugena Čiháka.

Další kapitola se zabývá motorismem v Pardubicích. Jsou zde zachyceny jeho počátky.

Zmíněni jsou první majitelé motocyklů a automobilů v Pardubicích. Nechybí zde informace o

první autoškole ve východních Čechách, která byla právě v Pardubicích. Vcelku dopodrobna

jsou uvedeny i první organizované závody až po dnes známou Zlatou přilbu. Je zde podrobně
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popsán i Memoriál J. K. Lobkowicze, který se ještě po druhé světové válce konal, ale po

nástupu komunistů k moci byl tento tradiční závod zrušen. Dále je zde popsán osobní život

Vincence Chomráka a poslední podkapitola se zabývá osobním životem Františka Hladěny a

Hugo Rosáka.

Třetí kapitola se týká cyklistiky v Pardubicích. Jsou zde uvedeny první dva kluby

zabývající se cyklistikou – Český klub velocipedistů Pardubice a Klub cyklistů „Vpřed“

Pardubice. Zde jsou zmíněni nejvýznamnější členové těchto klubů. Zachycen je i počátek,

činnost, vývoj, úpadek a zánik těchto klubů. Mimo to je zde ukázáno, jak tehdejší společnost

nahlížela na sportovce. A jak těžko se snažila pochopit vývoj ve sportovním světě. Mnoho lidí

na sportovce nahlíželo jako na blázny, i to je stinná stránka tehdejšího sportu.

Hlavním pramenem pro tvorbu této práce byly archivní fondy v Praze a v Pardubicích. Ze

základní literatury byla použita především díla autora Pavla Svitáka První český letec inženýr

Jan Kašpar a začátky českého letectví2. Pak od Františka Gela dílo Jak jsem létal a padal3.

Z oblasti motorismu je zde použito dílo Boj o Zlatou přilbu4 či dílo Zlatá přilba5. Autorem

obou děl je Juraj Ilja Jenča. V oblasti cyklistiky vycházím z díla Radovana Brože Kronika

cyklistiky na Pardubicku6. Ze stěžejních děl je třeba uvést ještě Východočeský sport7 od

Viléma Nezbedy. Mnoho informací bylo čerpáno i z novin jako jsou Sport a hry, Pernštýn,

Východ, či Východočeský Republikán.

2 SVITÁK, Pavel: První český letec inženýr Jan Kašpar a začátky českého letectví. Pardubice 2003.
3 ČIHÁK, Eugen – GEL, František: Jak jsem létal a padal. Praha 1965.
4 JENČA, Juraj Ilja: Boj o Zlatou přilbu. Hradec Králové 1975.
5 JENČA, Juraj Ilja: Zlatá přilba. Praha 1986.

[…]


spolek „Klub cyklistů Vpřed“ pokud se podařilo zjistiti zanikl před válkou pro neúčast a

308 BROŽ, s. 84 - 85.
309 Tamtéž, s. 73.
310 SOkA Pardubice, fond Archiv města Pardubice kniha č. 1 – Pamětní kniha města Pardubic (1895 – 1933), s.
295.
311 Anonym: Cyklistika. Sport a hry XII, 1913, č. 32, s. 408.
312 SOkA Pardubice, fond Archiv města Pardubice kniha č. 1 – Pamětní kniha města Pardubic (1895 – 1933), s.
696.
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již znovu se neustavil. Rovněž nepodařilo se vyšetřiti kdo byli jeho poslední funkcionáři a

jest považovati uvedený spolek za zaniklý“313.

313 SOkA Pardubice, fond Okresní úřad Pardubice 1850 – 1945, inv. č. 796, karton č. 1105 – Klub cyklistů
„Vpřed“ Pardubice.
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Závěr

Sportovní úspěchy na počátku 20. století v aviatice, motorismu a cyklistice nesmírně

proslavily město Pardubice. Ve své práci jsem se snažil zachytit největší sportovní

úspěchy nejlepších pardubických sportovců v těchto oborech. Jsou zde uvedeny i důvody

útlumu a zániku sportovních klubů. Konkrétním přínosem práce v její části o aviatice je

rozvedení Kašparových smluv a podmínek, za kterých létal na veřejných produkcích. U

Eugena Čiháka jsem podrobně uvedl jeho harmonogram letů.

Před tím, než vznikla tato diplomová práce, vyšla v 50. letech brožurka od Jiřího

Püchla – První český letec ing. Jan Kašpar z počátku českého letectví v Pardubicích314,

kde byly chybně uvedeny lety Eugena Čiháka a okolnosti s tím spjaté. Proto jsem se snažil

i tento nedostatek opravit a doplnit. Jiří Püchl nejspíš vycházel z dobových pardubických

tisků, kde ale některé veřejné lety Eugena Čiháka vůbec nebyly zaznamenány. V tomto

díle jsou také chybně uvedené termíny, kdy se měly veřejné lety konat. Proto jsem

vypracoval podrobný harmonogram, někdy jen ohlašovaných i skutečně konaných letů

Eugena Čiháka. Tyto informace jsem čerpal především z pražských novin Sport a hry.

Dále je zde zmíněn vztah dobových novin k letci Eugenu Čihákovi, kterého především

Samostatné směry pasovaly na „outsidera“.

Důsledně jsou i rozvedeny nerealizované plány bratrů Čihákových. Kdyby nepřišla

první světová válka, mohl se dnešní svět učit o významném českém konstruktérovi

Eugenu Čihákovi. Co se týče Aviatického družstva, v diplomové práci je rozvedena jeho

činnost a organizační potíže, které družstvo muselo často řešit.

V části věnované mootrismu jsou podrobně rozvedeny motocyklové závody, které se

konaly v Pardubicích před vypuknutím první světové války a dosud nebyly v žádném díle

takto popsány. V závodech Zlaté přilby a Memoriálu J. K. Lobkowicze jsem se zaměřil i

na organizační činnost a její nedostatky, rovněž ještě takto široce v žádném díle

neuvedené.

V oblasti cyklistiky jsou podrobněji popisovány některé významnější závody různých

klubů.

Zde bylo materiálů poskrovnu a z některých let se nedochovaly prakticky žádné

archivní materiály, takže o době první světové války v práci chybí konkrétní informace. Je

jasné, že kulturní a sportovní život utichl a to, co přece jen písemně vzniklo, se

nedochovalo.

314 PÜCHL, Jiří: První český letec ing. Jan Kašpar z počátku českého letectví v Pardubicích. Pardubice 1957.

80

O motorismu v Pardubicích mimo literatury k závodu Zlatá přilba žádná jiná literatura

neexistuje. Badatel je odkázaný na dobové noviny a archivní prameny. Někdy vznikl

problém s určením přesných termínů závodů v jakékoliv výše zmíněné sportovní

disciplíně. Noviny někdy pouze závod ohlašovaly, že proběhne.

V části věnované aviatice konkrétně chyběly archivní prameny popisující, jak blíže

probíhala spolupráce a dohoda mezi hulanským plukem a Aviatickým družstvem o

využívání vojenského cvičiště. Také lze těžko určit, kdo byl člen přispívající, kdo byl člen

činný, poněvadž ve zprávě z valné hromady Aviatického družstva jsou uvedeny jen

obecné informace o tom, že členové přispívají. Proto jsem v kapitole o Aviatickém

družstvu často uváděl pouze tyto obecné informace. Od vypuknutí první světové války až

po dvacátá léta již nejsou dochované archivní prameny skoro žádné. Výjimkou je

korespondence o postavení Kašparova pomníku.

O dětství Jana Kašpara a Eugena Čiháka nejsou rovněž dochovány archivní materiály.

Kromě vysvědčení obou chlapců, existuje pouze publikace Františka Gela - Jak jsem létal

a padal315. Toto dílo vzniklo na základě vyprávění a vzpomínek Eugena Čiháka, coby

staršího pána, a proto tato práce nemusí být stoprocentně věrohodná.

Ve všech třech sportovních disciplínách někdy informace zkreslovali samotní redaktoři

novin, poněvadž odborným sportovním termínům nemuseli sami rozumět, a tím vznikaly

nepřesnosti v novinových článcích o sportovních událostech. Sportovní svět byl ještě

v plenkách i po stránce žurnalistické.

Co říci závěrem? Snažil jsem se, aby tato práce byla důstojným ohlédnutím za počátky

aviatiky, motorismu a cyklistiky, které dodaly věhlas sportovnímu městu Pardubice.

315 ČIHÁK, Eugen – GEL, František: Jak jsem létal a padal. Praha 1965.
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