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 Student zpracoval jako svou diplomovou práci téma Aviatika, motorismus a cyklistika
v Pardubicích na počátku 20. století. (94 s. celkem, vlastní text 83 s.).
Jako cíl si stanovil podat ucelenou informaci o pardubických sportech i významných
osobnostech, jež se v souvislosti se sportem angažovaly. Všímá si též podpory ze strany
městské rady.
Svou diplomovou práci autor rozdělil do tří kapitol, dále vnitřně členěných. V první z nich
se věnoval aviatice, činnosti aviatického družstva, osobnosti a činnosti Jana Kašpara i
aktivitám bratří Čihákových.Ve druhé kapitole se zabývá motorismem, významnými
osobnostmi pardubického motorismu i tradicí Zlaté přilby a Memoriálu J.K. Lobkowicze. Ve
třetí kapitole připomíná Český klub velocipedistů Pardubice i Klub cyklistů Vpřed. Struktura
je přehledná i logická lze ji akceptovat.
Student se na zpracování diplomové práce dlouhodobě připravoval, konzultoval se
zkušenými sportovci, kromě jiných i s lehkoatletickým trenérem dr. Radovanem Brožem.
Přes tyto konzultace se dopustil podle dr. Brože některých nepřesností: s. 58 – dostihový sport
udává délku trati travnaté dráhy na závodišti 2 200 m (ne 2400). S. 60 – v jakém stavu bylo
závodiště po náletech? Funkční již v roce 1946? Podle Miloše Svobody Sto ročníků Velké
pardubické Steeple chase. Státní zemědělské nakladatelství 1990. S. 63 - počet diváků
150 000? Údajně i číslo 120 tisíc je příliš vysoké. S. 64, 65 – Lobkowiczův memoriál – trať
ne elipsovitá, délka 400 m. U vnitřního okraje prostoru, kde se závody zatáčely, elipsa to
údajně nemůže být!? S. 70- Hugo Rosák se narodil 16. 10 1916 v Konárovicích u Kolína. Do
Pardubic přišel až ve 13 letech. K připomínkám by se měl student vyjádřit v rámci obhajoby.
Z dalších připomínek lze upozornit na častá opakování slov – např. s. 11 slovo dílo v jednom
odstavci čtyřikrát. Slovo post, ad. …sportovci jsou uvedeny/i!, s. 5.
Solidní je heuristická základna diplomové práce. Student využil fondy NTM v Praze, SOkA
Pardubice a Východočeské muzeum Pardubice. Využil i Pamětní knihu města Pardubic a
dobové noviny a časopisy. Tvůrčím způsobem využil též relevantní literaturu. Zajímavé a
funkční jsou obrazové přílohy s odkazem na zdroj. Práce je zajímavá a čtivá, faktograficky
bohatá. Student prokázal schopnost tvůrčím způsobem pracovat s prameny i literaturou.
Diplomovou práci Bc. Jiřího Nováka doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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